
Folketingets Kommunaludvalg har den 8. november 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 23 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål nr. 23:
’’Under henvisning til bl.a. artiklen" Døde begraves uden pårørende får be-
sked" på www.bt.dk den 9. oktober 2010 bedes ministeren redegøre for CPR-
registrets validitet, og om det er up-to-date, om der er mangler ved systemet, 
og hvordan de påtænkes afhjulpet. Herunder bedes der redegjort for, om det 
lever op til de nødvendige krav, om at det er teknisk godt, overholder de rele-
vante standarder inden for f.eks. registerlovgivningen og hvordan sikkerheden 
er, herunder hvor stor risikoen er for misbrug af oplysningerne.”

Svar:
Ifølge artiklen i BT begraves nogle døde uden deres pårørendes viden på 
grund af mangler i "de centrale personregistre". En person er således blevet
begravet, uden at hans svoger, som boede  Vietnam, eller hans venner blev 
orienteret herom. Københavns Kommune har i den anledning oplyst til BT, at 
det sker, at kommunen begraver personer, som har pårørende, men uden at 
de får besked, fordi ikke alle pårørende registreres i de centrale personregi-
stre.

Jeg kan oplyse, at Det Centrale Personregister (CPR) er et af flere værktøjer, 
som kan anvendes til at finde pårørende til en afdød. Formålet med CPR er 
bl.a., at personer, som tildeles et personnummer, registreres med en række 
grundlæggende personoplysninger. Det er fastsat i bilag 1 til CPR-loven, hvil-
ke oplysninger der registreres i CPR. For så vidt angår slægtskabsoplysninger 
registreres der i CPR oplysning om den registreredes mor, far og børn. Andre 
slægtskabsrelationer registreres ikke i CPR på vedkommende.

Ved etableringen af CPR i 1968 foretoges den automatiske slægtskabshen-
visning via personnumre til forældre og børn imidlertid kun, hvis barnet var 
hjemmeboende og under 15 år. I perioden 1. april 1968 til 31. juli 1978 var 
henvisningen mellem personerne desuden alene udtryk for et bopælsfælles-
skab, således at der ikke behøvede at være tale om et egentligt slægtskabs-
forhold. Fra den 1. august 1978 overgik man til registrering af egentlige slægt-
skabsrelationer. 

CPR skal således anvendes med viden om opbygningen af CPR og baggrun-
den for de registrerede data, og som det er anført i vejledningen om folkeregi-
strering (nr. 85 af 23. november 2006) i afsnittet om slægtskabsforhold, kan 
det på grundlag af ovenstående forhold ikke med sikkerhed af CPR udledes, 
om og i bekræftende fald hvilke børn en person efterlader sig.
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Kirkeministeriet har imidlertid i 2001-2003 i forbindelse med etableringen af 
den elektroniske kirkebog foretaget en kontrol af bl.a. de tidligere ministerial-
bøgers slægtskabsoplysninger for personer registreret som født i Danmark 
(bortset fra Sønderjylland) fra 1960. Er der i den forbindelse konstateret fejl i 
CPR´s registrering, er de blevet rettet. For personer født før 1960 rettes slægt-
skabsforholdene løbende, når de konstateres.

Selv om der i CPR alene registreres slægtskabsoplysninger om en persons 
forældre og børn, er det i praksis muligt via CPR at finde frem til bl.a. afdødes 
søskende. Dette kan ske via opslag på afdødes forældre, hvis disse er regi-
streret med flere børn end afdøde. Via opslag på afdødes søskende vil det 
herudover være muligt at finde eventuelle søskendebørn. I artiklen i BT er der 
nævnt en svoger til afdøde. Da der udover slægtskabsforhold registreres civil-
stand i CPR, vil en eventuel svoger/svigerinde til afdøde også kunne findes via 
opslag i CPR på afdødes søskendes ægtefæller.

For så vidt angår sikkerheden omkring CPR kan jeg oplyse, at CPR overholder 
persondatalovens krav til sikkerhed m.m., herunder foretager den nødvendige 
logning af opslag samt sikrer, at CPR´s oplysninger hverken hændeligt eller 
ulovligt kommer til uvedkommendes kendskab, jf. persondatalovens § 41, stk. 
3. Indenrigs- og Sundhedsministeriet efterlever endvidere de retningslinjer for 
it-sikkerhed, som følger af DS 484.2005.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Carsten Grage


